РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КИРЕНСКИЙ РАЙОН
ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ЮБИЛЕЙНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

РЕШЕНИЕ

 от 16 апреля 2015 г.                                                                                        № 77/3

п. Юбилейный

О внесении изменений и дополнений в Устав Юбилейнинского муниципального образования

В целях приведения Устава Юбилейнинского муниципального образования в соответствии с требованиями действующего законодательства, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Юбилейнинского муниципального образования, Дума Юбилейнинского сельского поселения
РЕШИЛА:

1. Утвердить изменения и дополнения в Устав Юбилейнинского муниципального образования (приложение 1).

2. Решение Думы от 26 марта 2015 года № 74/3 «О внесении изменений и дополнений в Устав Юбилейнинского муниципального образования» отменить.

3. Поручить главе Юбилейнинского муниципального образования обеспечить государственную регистрацию настоящего решения в соответствии с действующим законодательством.

4. Опубликовать настоящее решение о внесении изменений и дополнений в Устав Юбилейнинского муниципального образования после государственной регистрации в информационном журнале «Вестник Юбилейнинского сельского поселения».

Глава Юбилейнинского

муниципального образования                                                                        Л.Н.Селихова

Приложение 1

к решению Думы

от 16.04.2015 г. № 77/3
Изменения и дополнения в Устав

Юбилейнинского муниципального образования

1. Статья 6 часть 1:

  а)  пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;»

б) пункт 21 слова «в том числе путем выкупа» - исключить, слова «земельного контроля за использованием земель сельского поселения» заменить на «земельного контроля в границах поселения»;
в) пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;»
г) пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;»

д) пункт 35 - исключить;
е) дополнить пунктом 38 следующего содержания:

«38) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ.»

2. Статья 7:

Часть 1 дополнить пунктами 12, 13 следующего содержания:
«12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;

13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.»

3. Статья 10:

Часть 2 дополнить предложением следующего содержания:

«Порядок заключения соглашений определяется Уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.»

4. Статья 12:

а) в части 3 слова «относительного большинства» - исключить;

б) в части 6 слова «по решению Думы» - исключить;

5.  Статья 16:

Во втором абзаце пункта 7  слова «менее одной трети» заменить на «не менее двух третей», слова «не менее половины жителей» заменить на «не менее одной трети жителей»

6. Статья 17:

Пункт 3 части 3 после слов «проекты планировки территорий и проекты межевания территорий» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,»

7. Статья 20:

В части 7 слова «в соответствии с Федеральным законом и настоящим Уставом» заменить на «в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.»
8. Статья 35:

Дополнить частями 4 и 5 следующего содержания:

«4. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Поселения досрочные выборы Главы Поселения проводятся в сроки, установленные федеральным законом.

5. В случае, если Глава Поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Думы Поселения об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы Главы Поселения не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»
9. Статья 36:
пункте 12 части 7 изложить в следующей редакции:

 «12) осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд»;

10.  Статья 38

В части 2 после слов «об учреждении соответствующего органа» дополнить словами «в форме муниципального казенного учреждения», после слов «утвержденное Думой Поселения» дополнить словами «, по представлению Главы Поселения»;

11. Статья 50:

- часть 1 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14 Федерального закона №131-ФЗ, а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона №131-ФЗ.»

- в части 2 слова «частей 1, 3 и 4 настоящей статьи» заменить словами «части 1 настоящей статьи»;

- части 3 и 3.1 -  исключить;
12. Статью 53 изложить в следующей редакции:

«Формирование доходов местного бюджета осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.»

13. Статью 54 изложить в следующей редакции:

«1. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами Поселения, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления Поселения в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Исполнение расходных обязательств Поселения осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»

14. Статью 69 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6.  Депутаты представительного органа муниципального образования, распущенного на основании части 3 настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона субъекта Российской Федерации о роспуске представительного органа муниципального образования обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за не проведение представительным органом муниципального образования правомочного заседания в течение трех месяцев подряд. Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня его подачи.»
15. Статью 71 дополнить частью 14 следующего содержания:

«14.  Глава Поселения, в отношении которого Думой Поселения принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.

Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня подачи заявления.»